

Cambi in euro

| | | |
|----------|-------------------|--------|
| 1,4674 | dollari | -0,002 |
| 157,7000 | yen | +0,630 |
| 0,7481 | sterline | +0,002 |
| 1,6144 | fra. svi. | +0,000 |
| 7,4539 | cor. danese | +0,003 |
| 26,1180 | cor. ceca | -0,010 |
| 15,6466 | cor. estone | +0,000 |
| 7,9915 | cor. norvegese | +0,038 |
| 9,4283 | cor. svedese | +0,019 |
| 1,6697 | dol. australiano | +0,006 |
| 1,5024 | dol. canadese | +0,002 |
| 1,9127 | dol. neozelandese | +0,006 |
| 256,1300 | fior. ungherese | +0,850 |
| 3,6165 | zloty pol. | +0,016 |

Bot

| | | |
|---------------|-------|------|
| Bot a 3 mesi | 99,45 | 3,40 |
| Bot a 6 mesi | 98,18 | 3,32 |
| Bot a 12 mesi | 96,36 | 3,32 |
| Bot a 12 mesi | 97,52 | 2,32 |

Borsa

Fallito il recupero

Finale di seduta in netto ribasso, il quarto consecutivo, per la Borsa valori, che ha ceduto di schianto vendendo sfumare il brillante recupero segnato in apertura da Wall Street. L'indice Mibtel ha chiuso con un calo dell'1,14%, a 26.910 punti, mentre l'S&P/Mib ha ceduto l'1,34% e l'All Stars l'1,24%. Scambi in crescita a 6,7 miliardi di euro. Telecom sale del 2,69% e il grande evidenza anche Luxottica (+5,18%). È ripartita anche Autogrill (+2,14%).

Rialzo per Enel (+1,23%), in calo gli altri energetici, con Eni che ha tramontato le perdite (-0,34%). Deboli i finanziari, in seguito al ribasso del titolo Allianz legato al problema dei mutui: in calo in particolare Mediolanum (-2,70%), Fonsai (-3,34%), Generali (-3,22%), Unipol (-3,31%). Tra i bancari negativi Unicredit (-3,60%), Monte Paschi (-3,68%), Intesa (-1,75%). Positiva Ubi Banca. In calo anche gli editoriali, a eccezione de L'Espresso (+2,44%); Mediastet (-3,11%) e Seat (-2,04%). Fiat ha ceduto il 2,63%.

Gioia Tauro

Sbarca la Honda

Trecento nuovi posti di lavoro. Questo, secondo il presidente dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro, Giovanni Grimaldi, sarà il frutto dell'accordo stipulato con la società Ico-Blg per far arrivare nel porto calabrese, direttamente dal Giappone, i veicoli della Honda destinati ad essere venduti sul mercato italiano e su quello del resto d'Europa. «La cosa più importante - spiega Grimaldi - è che con quest'accordo di car terminal,

finalmente, si prevede l'inizio dell'attività di apertura dei container nel Porto di Gioia Tauro». Infatti, ci sarà una fase di lavorazione delle vetture nell'area industriale: tutte le parti dei veicoli che dovessero deteriorarsi a causa dei viaggi verranno sostituite a Gioia Tauro. Sempre qui, inoltre, le auto verranno decolate. Le auto Honda, una volta arrivate al porto di Gioia Tauro saranno smistate verso l'Italia (su rete ferroviaria), la Francia e la Spagna (ancora per via di mare).

Coop industriali

Cresce il fatturato

Lo scorso anno le 547 cooperative industriali e manifatturiere nazionali (che contano oltre 19 milioni di occupati e 17 comparti, tra cui i più rappresentativi sono il metalmeccanico e le costruzioni) hanno registrato un volume d'affari di 4,1 milioni e un consolidato che si aggira sui cinque milioni. Sono questi alcuni dei dati forniti dall'Associazione nazionale delle cooperative industriali associata a Legacoop.

Per Franco Buzzi, presidente nazionale Anclp (Associazione nazionale cooperative produzione e lavoro) «le previsioni per l'anno in corso sono confortanti, anche se le imprese hanno segnalato possibili rallentamenti». Oltre alle difficoltà di un mercato sempre più complesso e competitivo, Buzzi ha puntato il dito contro il «peso della burocrazia» e contro la scarsa coesione sociale. Incoraggiare anche il dato sull'occupazione cresciuto di un ulteriore 6% (nel 2006 era quota +4%).

In sintesi

Fin.Opi, equity investor del gruppo Intesasanpaolo, ha rilevato il 20% di Enerpoint, società leader nel fotovoltaico, sottoscrivendo un aumento di capitale. Con l'ingresso di Fin.Opi, Enerpoint - si legge in una nota - trova il partner per condividere e sostenere lo sviluppo industriale e le prospettive di crescita per i prossimi anni.

Piquadro è entrata nel mondo dei motori, siglando un accordo con Fiat Yamaha Team per la fornitura di valigeria a marchio Piquadro, diventando «medium supplier» del team Yamaha Factory per la stagione del Motogp 2008.

Nella galassia Banca Popolare di Milano nasce una nuova associazione. Si chiama «Bpm360 gradi» ed è presieduta da Davide Croff, ex amministratore delegato di Bnl. Giulio Sapelli è advisory. La nuova formazione «nasce per incoraggiare la partecipazione attiva dei soci e degli azionisti alla vita della Banca Popolare di Milano, per garantire una reale rappresentatività di tutte le categorie di stakeholders».

Il gruppo Swatch ha siglato il 2007 con un fatturato lordo in crescita del 17,6%, fino a sfiorare quota 6 miliardi di franchi - 3,68 miliardi di euro - e conta di registrare un aumento «più che proporzionale» sull'utile operativo. Con una nota, la società parla di «forte crescita in tutti i settori, in particolare nei segmenti orologi & gioielli» e vede prospettive ottimistiche per quest'anno.

Il gruppo siderurgico ThyssenKrupp annuncia un calo del 34% a 700 milioni di euro degli utili prima delle tasse nel primo trimestre fiscale. Il risultato è superiore ai 673 milioni di euro attesi dagli analisti. Per l'esercizio 2007-08 il gruppo si aspetta vendite intorno ai 53 miliardi di euro e profitti prima delle tasse e degli oneri straordinari di 3 miliardi.

Il cda della Fondazione Giovanni Agnelli ha nominato Andrea Gavosto nuovo direttore. Gavosto assumerà il ruolo dal prossimo primo febbraio. Fino a quel giorno continua il compito Marco Demarie, direttore della Fondazione dal 2001. Economista, dopo gli studi all'Università di Torino e la specializzazione alla London School of Economics, Andrea Gavosto ha lavorato presso i centri studi di Banca d'Italia, Fiat, Confindustria. Dal 2002 al 2007 è stato chief economist in Telecom.

Azioni

| NOME TITOLO | Prezzo uff. (lire) | Prezzo uff. (euro) | Prezzo rif. (euro) | Var. rif. (in %) | Var.% 21/08 (in %) | Quantità trattata (migliaia) | Min. anno (euro) | Max. anno (euro) | Ultimo div. (euro) | Capitaliz. (milioni euro) |
|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|------------------------|--------------------------|------------------------------------|------------------------|------------------------|--------------------------|---------------------------------|
| A | | | | | | | | | | |
| ASA | 5476 | 2,83 | 2,81 | -1,58 | -8,60 | 15567 | 2,83 | 3,12 | 0,0700 | 869,86 |
| Asa | 25220 | 13,03 | 12,90 | -1,43 | -8,27 | 453 | 13,03 | 14,43 | 0,5400 | 273,87 |
| Asogeo-Ags | 10828 | 5,59 | 5,47 | -4,02 | -15,39 | 37 | 5,59 | 6,61 | 0,3000 | 307,44 |
| Asotel | 130524 | 67,41 | 66,71 | -2,13 | -18,96 | 16 | 67,41 | 83,18 | 0,4000 | 281,10 |
| Asp, Poth. | 6937 | 3,12 | 3,13 | -0,41 | -9,12 | 148 | 2,77 | 3,43 | 0,1000 | 112,26 |
| Asm | 2870 | 1,48 | 1,47 | -2,07 | -19,15 | 28 | 1,47 | 1,83 | 0,2000 | 69,46 |
| Assef | 12936 | 6,68 | 6,75 | -1,47 | -0,40 | 192 | 5,99 | 7,69 | 0,1000 | 452,17 |
| Asdes | 5048 | 2,61 | 2,60 | 0,66 | -23,59 | 203 | 2,60 | 3,41 | 0,2500 | 265,31 |
| Aeffe | 3725 | 1,92 | 1,91 | -2,46 | -26,90 | 83 | 1,87 | 2,63 | - | 206,57 |
| Aem To | 4566 | 2,36 | 2,35 | -0,25 | -8,11 | 477 | 2,35 | 2,59 | 0,0600 | 172,84 |
| Aem To w08 | 1299 | 0,67 | 0,67 | 0,45 | -13,26 | 77 | 0,67 | 0,80 | - | - |
| Aerop. Firenze | 33116 | 17,10 | 17,12 | -2,45 | -5,14 | 1 | 17,10 | 18,03 | 0,0630 | 154,52 |
| Aeron | 3038 | 1,57 | 1,53 | -4,91 | -26,27 | 1478 | 1,57 | 2,13 | - | 171,02 |
| Alicon | 1185 | 0,61 | 0,61 | -0,21 | -13,00 | 940 | 0,61 | 0,70 | 0,0050 | 244,95 |
| Alifier | 1431 | 0,74 | 0,74 | -1,65 | -6,56 | 6645 | 0,74 | 0,79 | 0,0413 | 1024,49 |
| Allianza | 16559 | 8,55 | 8,48 | -1,81 | -2,86 | 6511 | 8,54 | 8,80 | 0,5000 | 7240,24 |
| Amplifon | 6128 | 3,17 | 3,13 | -2,64 | -9,31 | 1109 | 3,09 | 3,49 | 0,0350 | 628,00 |
| Anima | 3843 | 1,99 | 2,00 | 1,26 | -8,10 | 77 | 1,96 | 2,16 | 0,1520 | 208,43 |
| Ansaldo Sts | 14305 | 7,39 | 7,38 | -1,01 | -14,59 | 395 | 7,39 | 8,65 | - | 738,80 |
| Arena | 223 | 0,12 | 0,11 | -2,22 | -10,85 | 1379 | 0,12 | 0,15 | 0,0413 | 84,65 |
| Asciopave | 3230 | 1,67 | 1,67 | 0,91 | -0,77 | 104 | 1,65 | 1,82 | 0,0850 | 389,20 |
| Asstadi | 7964 | 4,11 | 4,14 | 1,82 | -20,21 | 496 | 4,08 | 5,16 | 0,0850 | 1309,74 |
| Atlanta | 47109 | 24,33 | 24,35 | 1,12 | -5,15 | 3002 | 24,15 | 25,65 | 0,6000 | 1309,74 |
| Auto To-Hi | 26653 | 13,77 | 13,70 | 0,01 | -8,14 | 225 | 13,51 | 14,99 | 0,4000 | 121,32 |
| Autogrill | 21371 | 11,04 | 10,98 | 2,14 | -3,88 | 2693 | 10,26 | 11,48 | 0,4000 | 2807,81 |
| Azimut H. | 15020 | 7,76 | 7,79 | 0,43 | -12,73 | 3035 | 7,59 | 8,89 | 0,2000 | 1126,14 |
| B | | | | | | | | | | |
| B. Bihao Vnz | 28016 | 14,47 | 14,51 | -0,95 | -14,03 | 2 | 14,47 | 16,83 | - | - |
| B. C.R. Firenze | 12861 | 6,64 | 6,64 | 0,38 | 0,51 | 1708 | 6,61 | 6,64 | 0,1000 | 5504,39 |
| B. Carige | 6092 | 3,15 | 3,11 | -0,26 | -9,88 | 1996 | 3,15 | 3,49 | 0,0750 | 3821,77 |
| B. Carige risp | 6167 | 3,19 | 3,19 | -0,16 | -6,68 | 6 | 3,19 | 3,44 | 0,0950 | 556,48 |
| B. Dario | 12888 | 6,71 | 6,64 | -0,64 | -5,65 | 28 | 6,57 | 7,11 | 0,0955 | 784,24 |
| B. Fim rnc | 12909 | 6,67 | 6,67 | -0,28 | -4,76 | 0 | 6,51 | 7,00 | 0,1150 | 88,02 |
| B. Finat | 1517 | 0,78 | 0,77 | 0,16 | -10,38 | 442 | 0,78 | 0,87 | 0,0130 | 284,28 |
| B. Generali | 10690 | 5,52 | 5,53 | -1,17 | -18,56 | 332 | 5,52 | 6,78 | 0,1000 | 614,56 |
| B. Ifis | 16027 | 8,28 | 8,32 | 0,50 | -7,57 | 15 | 8,08 | 8,96 | 0,2400 | 257,87 |
| B. Intermobiliare | 12061 | 6,23 | 6,24 | -0,95 | -12,50 | 39 | 6,23 | 7,12 | 0,2500 | 969,49 |
| B. Italcasse | 13250 | 6,84 | 6,79 | -0,75 | -27,86 | 1529 | 6,84 | 6,99 | 0,0800 | 1152,39 |
| B. Popolare | 25414 | 13,13 | 12,99 | -1,74 | -13,00 | 9765 | 13,13 | 15,09 | 0,3000 | 8406,32 |
| B. Profilo | 3354 | 1,73 | 1,75 | 0,98 | -9,65 | 67 | 1,69 | 1,92 | 0,1470 | 219,91 |
| B. Santander | 24548 | 12,68 | 12,69 | -0,88 | -13,08 | 20 | 12,68 | 14,59 | 0,0751 | - |
| B. Sard. | 28407 | 14,67 | 14,62 | -1,71 | -11,64 | 12 | 14,62 | 16,60 | 0,2000 | 96,83 |
| B.P. Etruria e L. | 17353 | 8,96 | 8,97 | -0,08 | -6,60 | 115 | 8,88 | 9,39 | 0,3000 | 483,34 |
| B.P. Intra | 20599 | 10,59 | 10,69 | -1,02 | -6,07 | 4 | 10,44 | 11,36 | 0,2000 | 595,87 |
| B.P. Milano | 16698 | 8,62 | 8,57 | -0,78 | -6,02 | 5440 | 8,52 | 9,18 | 0,3500 | 3579,26 |
| B.P. Spoleto | 16886 | 8,72 | 8,70 | -1,17 | -5,88 | 1 | 8,58 | 9,27 | 0,4100 | 190,81 |
| Basilelet | 3265 | 1,69 | 1,72 | 1,12 | -19,14 | 250 | 1,67 | 2,11 | 0,0930 | 102,84 |
| Bastogi | 567 | 0,29 | 0,29 | -1,63 | -10,51 | 715 | 0,29 | 0,33 | - | 197,98 |
| BB Biotech | 95663 | 51,42 | 51,58 | -0,35 | -0,04 | 2 | 50,35 | 52,80 | 1,2434 | - |
| Bca His w08 | 3510 | 1,81 | 1,82 | 5,08 | -31,25 | 14 | 1,69 | 2,64 | - | - |
| Bco Popolare w10 | 831 | 0,43 | 0,44 | 1,55 | -34,96 | 1274 | 0,43 | 0,66 | - | - |
| Boghelli | 2087 | 1,08 | 1,05 | -0,19 | -6,34 | 682 | 1,04 | 1,18 | 0,0150 | 215,60 |
| Bonetton | 16875 | 8,71 | 8,89 | 2,65 | -27,19 | 1937 | 8,71 | 11,97 | 0,3000 | 1592,02 |
| Boni Stabli | 1263 | 0,65 | 0,64 | -3,90 | -12,74 | 6093 | 0,65 | 0,75 | 0,0240 | 1249,44 |
| Blaletti | 2567 | 1,33 | 1,37 | 4,90 | -19,59 | 0 | 1,25 | 1,65 | - | 99,45 |
| Blesse | 24161 | 12,48 | 12,46 | -0,42 | -3,81 | 166 | 11,41 | 13,22 | 0,3600 | 341,81 |
| Boero | 51892 | 26,80 | 26,80 | -2,55 | -6,49 | 0 | 26,50 | 28,10 | 0,4000 | 116,32 |
| Bolzoni | 6483 | 3,35 | 3,41 | 0,29 | -13,24 | 31 | 3,35 | 3,86 | 0,1000 | 86,51 |
| Bon. Ferraresi | 61302 | 31,66 | 31,87 | -0,90 | -10,87 | 19 | 31,66 | 35,52 | 0,0800 | 178,09 |
| Brembo | 18300 | 9,45 | 9,40 | -1,54 | -13,85 | 243 | 9,45 | 10,97 | 0,2400 | 631,18 |
| Brischi | 780 | 0,40 | 0,40 | -2,36 | -17,05 | 361 | 0,40 | 0,49 | 0,0038 | 290,76 |
| Bulgari | 15107 | 7,80 | 7,88 | 0,91 | -18,05 | 5705 | 7,89 | 9,52 | 0,3000 | 2342,89 |
| Buonfigliano Spa | 3356 | 1,73 | 1,72 | -2,28 | -14,97 | 307 | 1,73 | 2,07 | - | 184,31 |
| Buzzi Unicem | 30459 | 15,73 | 15,60 | -0,90 | -16,16 | 1031 | 15,73 | 18,76 | 0,4000 | 2598,37 |
| Buzzi Unicem rnc | 20414 | 10,54 | 10,52 | -0,48 | -15,70 | 126 | 10,54 | 12,51 | 0,4240 | 429,23 |
| C | | | | | | | | | | |
| C. Artigiano | 6624 | 3,42 | 3,43 | -0,06 | -7,47 | 35 | 3,42 | 3,70 | 0,1635 | 487,14 |
| C. Bergamo | 52299 | 27,01 | 27,25 | 2,14 | -7,12 | 6 | 26,63 | 29,08 | 1,0500 | 1667,24 |
| C. Vallinense | 16561 | 8,55 | 8,59 | 0,92 | -5,56 | 170 | 8,55 | 9,06 | 0,4000 | 1373,52 |
| Cad It | 18433 | 9,55 | 9,51 | -0,49 | -5,59 | 3 | 9,55 | 10,12 | 0,2900 | 85,77 |
| Caio Comm. | 78361 | 40,47 | 39,87 | -2,47 | -6,92 | 12 | 35,47 | 43,90 | 2,5000 | 317,06 |
| Callitronics | 10388 | 5,37 | 5,54 | 0,75 | -12,48 | 83 | 5,32 | 6,13 | 0,0800 | 644,44 |
| Calligrafo Ed. | 7906 | 3,93 | 3,97 | -0,80 | -11,77 | 126 | 3,93 | 4,45 | 0,2000 | 491,00 |
| Can-Gen | 2490 | 1,29 | 1,30 | 5,68 | -5,65 | 6195 | 1,23 | 1,36 | 0,0300 | 472,85 |
| Can-Gen Ed. | 11228 | 5,80 | 5,90 | 3,62 | -12,11 | 1198 | 5,80 | 6,60 | 0,1000 | 1684,03 |
| Capo Live | 1417 | 0,73 | 0,73 | 0,14 | -18,71 | 45 | 0,73 | 0,90 | - | 37,17 |
| Carro | 9346 | 4,83 | 4,83 | -0,78 | -29,69 | 182 | 4,83 | 6,87 | 0,1250 | 202,73 |
| Cattolica Ass. | 59366 | 30,66 | 30,21 | -3,67 | -11,64 | 201 | 30,66 | 34,70 | 1,5500 | 1579,36 |
| Cdc | 5952 | 3,07 | 3,07 | -3,70 | -13,48 | 43 | 3,07 | 3,89 | 0,5600 | 37,70 |
| Cell Therap | 1979 | 1,02 | 1,01 | -3,15 | -25,24 | 529 | 1,02 | 1,37 | - | - |
| Cembre | 10423 | 5,38 | 5,24 | -6,88 | -14,49 | 20 | 5,38 | 6,52 | 0,2200 | 91,51 |
| Cementr | 11236 | 5,80 | 5,89 | 3,32 | -3,76 | 1173 | 5,18 | 6,03 | 0,1000 | 923,37 |
| Cent. Latte To | 5687 | 2,94 | 2,99 | 6,94 | -23,87 | 54 | 2,87 | 3,68 | 0,0500 | 29,37 |
| Chi | 936 | 0,48 | 0,48 | -2,64 | -11,02 | 1946 | 0,47 | 0,54 | - | 64,94 |
| Ciccoci | | | | | | | | | | |